
Москва 14 октября - 02 декабря 2014 г.

1 2

1 Бирюков А.И. кмс 2413 2 ½ 14 ½ 10 1 19 2 22 3 20 4 18 4½ 5 4½ 10 37,5

2 Медведева Т.С. мс 2438 1 ½ 27 1½ 13 2½ 26 2½ 10 2½ 23 3 21 4 30 5 8 32,0 16,25

3 Полянников Г.Г. мс 2462 4 ½ 8 1 28 2 7 2½ 13 2½ 24 3 9 3½ 15 4 18 34,0

4 Николаев С.В. мс 2513 3 ½ 7 1 21 2 11 3 18 4 26 4½ 5 5½ 14 6 II 39,0

5 Цукур М.Н. кмс 2350 6 1 28 2 22 3 14 3½ 26 3½ 10 4½ 4 4½ 1 5½ 4

6 Скоробогатов А. кмс 2350 5 0 30 0 19 0 12 1 16 2 21 2½ 17 2½ 22 3 24 27,0

7 Шаргородский М.Б. мс 2459 8 ½ 4 1 20 2 3 2½ 11 2½ 28 3½ 10 3½ 24 4 14 37,0

8 Болотин А.М. кмс 2410 7 ½ 3 1 11 1 25 1½ 21 2 29 3 15 4 17 4½ 11 29,0

9 Волынкин И.С. кмс 2381 10 1 26 1 17 2 13 2 20 2 25 3 3 3½ 23 4 16 35,5

10 Курносов А.Н. мс 2448 9 0 25 1 1 1½ 27 2½ 2 3½ 5 3½ 7 4½ 18 5 7 32,0 17,75

11 Фурса Ю.И. кмс 2344 12 1 22 1 8 2 4 2 7 3 30 4 13 5 26 5 6 34,0

12 Мовлаев Н.И. 1 2250 11 0 21 0 27 0 6 0 25 0 16 ½ 19 1 29 2 29 22,0

13 Дирин М.И. кмс 2347 14 ½ 29 1½ 2 1½ 9 2½ 3 3½ 18 4 11 4 20 4 15 36,0

14 Стырёв С.В. мс 2530 13 ½ 1 1½ 23 2½ 5 3 30 4 15 5 26 5½ 4 6 III 38,0

15 Ботко К.Э. кмс 2337 16 1 20 2 26 2½ 18 2½ 24 3½ 14 3½ 8 3½ 3 4 13 37,5

16 Далимов В.У. кмс 2316 15 0 24 ½ 29 1 23 1 6 1 12 1½ 28 1½ 27 2½ 27 24,0

17 Бережнова Г.В. мс 2442 18 0 19 1 9 1 24 1 27 2 22 3 6 4 8 4½ 12 28,0

18 Беспалов В.П. мс 2474 17 1 23 2 30 2½ 15 3½ 4 3½ 13 4 1 4½ 10 5 5 35,5

19 Соколовский Д.Ю. кмс 2350 20 0 17 0 6 1 1 1 29 1 27 1½ 12 2 21 2½ 26 25,5

20 Хасминский А.М. кмс 2332 19 1 15 1 7 1 29 2 9 3 1 3 23 4 13 5 9 29,0

21 Ожегов Ф. 1 2250 22 0 12 1 4 1 28 1½ 8 2 6 2½ 2 2½ 19 3 23 30,0

22 Голубев В.В. кмс 2346 21 1 11 2 5 2 30 2 1 2 17 2 29 3 6 3½ 21 31,0

23 Литвинов А.С. кмс 2427 24 1 18 1 14 1 16 2 28 3 2 3½ 20 3½ 9 4 17 35,0

24 Латушкина В.К. кмс 2237 23 0 16 ½ 25 1½ 17 2½ 15 2½ 3 3 30 3½ 7 4 19 29,0

25 Соколовский Ф. кмс 2350 26 0 10 0 24 0 8 ½ 12 1½ 9 1½ 27 2½ 28 2½ 25 31,0

26 Арсланов Ф.Р. кмс 2388 25 1 9 2 15 2½ 2 3½ 5 4½ 4 5 14 5½ 11 6½ I

27 Некрасов В. 1 2250 28 0 2 0 12 1 10 1 17 1 19 1½ 25 1½ 16 1½ 30

28 Бедов И.К. 1 2250 27 1 5 1 3 1 21 1½ 23 1½ 7 1½ 16 2½ 25 3½ 22 27,0

29 Алмазов А.Н. 1 2250 30 ½ 13 ½ 16 1 20 1 19 2 8 2 22 2 12 2 28 27,5

30 Султанов Р.Р. кмс 2364 29 ½ 6 1½ 18 2 22 3 14 3 11 3 24 3½ 2 3½ 20 33,5

Главный судья: Калачников А.А.

*

ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ
отборочного турнира к чемпионату г. Москвы 2015 г. по русским шашкам среди мужчин

ПЕРВЫЙ ПОЛУФИНАЛ

№ участники зв. ИК
движение по турам

места
коэффициент*

8

Классические русские шашки. Микроматчи из 2-х партий. Контроль времени: 40 минут до конца партии.

1) Коэффициент Бухгольца  - сумма очков набранных в турнире игроками, с которыми играл участник

2) Коэффициент Зоннеборна-Бергера - сумма очков набранных в турнире игроками, у которых участник выиграл, и половины суммы очков, набранных игроками, с которыми он сыграл 

вничью

71 2 3 4 5 6



Москва 09-16 ноября 2014 г.

1 2

1 Денисов Е. кмс 2350 13 0 + 1 18 1 14 1 11 1½ 16 2 17 3 18 21,0 4,75

2 Золотов С.Ю. мс 2479 5 0 10 1 20 2 3 3 24 3 12 4 23 4½ 7 26,0

3 Кузин В.А. мс 2354 + 1 21 2 19 2 2 2 15 2½ 20 2½ 9 3 16 24,0 7,75

4 Беспалов В.П. мс 2474 24 0 17 1 3 2 8 2 10 2½ 14 3½ 19 4½ 8 23,0

5 Артюхин А.В. мс 2393 2 1 19 1 21 2 18 3 7 3½ 22 3½ 20 4½ 6 28,5

6 Гунькин А. кмс 2350 15 0 9 0 25 0 + 1 - 1 - 1 - 1 25

7 Славянов Н.А. мс 2611 22 ½ 16 1½ 12 2½ 23 3 5 3½ 19 4½ 13 5 4 28,5

8 Волынкин И.С. кмс 2381 9 1 15 2 23 2 4 3 19 3½ 13 3½ 18 4 9 30,0

9 Мироненков В.Ф. кмс 2350 8 0 6 1 4 1 21 1 17 2 11 2½ 3 3 19 19,5

10 Илясов И.С. 1 2250 19 0 2 0 + 1 25 2 4 2½ 18 2½ 21 3½ 13 24,5

11 Капустин П.В. 1 2250 17 1 24 1 15 1 16 1 1 1½ 9 2 25 2 22 20,0

12 Дирин М.И. кмс 2347 16 ½ 14 1½ 7 1½ 22 1½ 25 2½ 2 2½ 15 2½ 20

13 Калачников А.А. гр 2705 1 1 22 2 24 3 19 4 23 4½ 8 5½ 7 6 I

14 Витряченко С.Ю. 1 2250 2 0 12 0 17 1 1 2 22 2 4 2 16 3 17 21,0 6,00

15 Ботко К.Э. кмс 2337 6 1 8 1 11 2 24 2 3 2½ 21 3 12 4 11 21,0

16 Комаров А.А. кмс 2365 12 ½ 7 ½ 22 ½ 11 1½ 20 1½ 1 2 14 2 21 23,5

17 Шишков Ю.А. 1 2250 11 0 4 0 14 0 20 ½ 9 ½ 25 1½ 1 1½ 24

18 Голубев В.В. кмс 2346 23 0 25 1 1 2 5 2 21 2½ 10 3½ 8 4 10 24,0

19 Стырёв С.В. мс 2530 10 1 5 2 3 3 13 3 8 3½ 7 3½ 4 3½ 12 29,5

20 Султанов Р.Р. кмс 2364 25 1 23 1 2 1 17 1½ 16 2½ 3 3½ 5 3½ 14 22,0

21 Оберемко В.Ф. кмс 2350 14 1 3 1 5 1 9 2 18 2½ 15 3 10 3 15 24,0 10,00

22 Бирюков А.И. кмс 2413 7 ½ 13 ½ 16 1½ 12 2½ 14 3½ 5 4½ 24 5 5 28,0

23 Амбарцумов В.В. мс 2587 18 1 20 2 8 3 7 3½ 13 4 24 4½ 2 5 II 32,0

24 Ковалевский К.В. мс 2590 4 1 11 2 13 2 15 3 2 4 23 4½ 22 5 III 31,0

25 Мовлаев Н.И. 1 2250 20 0 18 0 6 1 10 1 12 1 17 1 11 2 23 18,5

Главный судья: Плаудин В.А.

*

С жеребьёвкой первого хода. Микроматчи из 2-х партий. Контроль времени: 20 минут + 10 секунд за ход.

1) Коэффициент Бухгольца  - сумма очков набранных в турнире игроками, с которыми играл участник

2) Коэффициент Зоннеборна-Бергера - сумма очков набранных в турнире игроками, у которых участник выиграл, и половины суммы очков, набранных игроками, с которыми он 

сыграл вничью

2 3 4 5 6 7
ИК

ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ
отборочного турнира к чемпионату г. Москвы 2015 г. по русским шашкам среди мужчин

ВТОРОЙ ПОЛУФИНАЛ

№ участники зв.
движение по турам

места
коэффициент*

1



Москва 30 ноября - 14 декабря 2014 г.

1 2

1 Агапчев А. кмс 2350 2 0 17 ½ 21 ½ 5 1 15 1 8 2 3 3 15 21,0

2 Стырёв С.В. мс 2530 1 1 19 1 10 1½ 21 2½ 4 3 9 4 16 5 III 29,0 20,00

3 Комаров А.А. кмс 2365 4 0 8 1 22 1 9 1 + 2 17 2 1 2 20 21,5

4 Рыжанов М.В. кмс 2325 3 1 18 2 14 3 16 3 2 3½ 10 4½ 6 5 5 28,5

5 Шишков Ю.Н. 1 2250 6 0 15 0 8 ½ 1 1 21 1 + 2 20 2 21 20,0

6 Семенов В.Г. мс 2457 5 1 10 2 16 2 7 3 22 4 12 5 4 5½ II

7 Тайков В.С. мс 2353 8 1 16 1 9 2 6 2 10 2½ 15 3½ 22 4 7 27,0

8 Состин Г. кмс 2350 7 0 3 0 5 ½ 15 1½ 13 1½ 1 1½ + 2½ 19 16,0

9 Султанов Р.Р. кмс 2364 10 0 11 1 7 1 3 2 18 3 2 3 17 3½ 11 21,5

10 Голубев В.В. кмс 2346 9 1 6 1 2 1½ 13 2½ 7 3 4 3 12 3 13 30,0

11 Денисов Е. кмс 2350 12 0 9 0 20 0 17 0 - 0 - 0 - 0 22

12 Беспалов В.П. мс 2474 11 1 21 2 19 2½ 18 3½ 16 3½ 6 3½ 10 4½ 6

13 Бедов И.К. 1 2250 14 0 20 ½ 17 1½ 10 1½ 8 2½ 22 2½ 18 2½ 18 23,0

14 Рядовский В.С. кмс 2350 13 1 22 1½ 4 1½ 20 2½ 19 2½ 21 2½ 15 3 14 25,5

15 Клевицкий Э.Д. кмс 2329 16 0 5 1 18 1 8 1 1 2 7 2 14 2½ 17 24,5

16 Плохих А.Н. кмс 2406 15 1 7 2 6 3 4 4 12 5 19 6 2 6 I

17 Витряченко С.Ю. 1 2250 18 0 1 ½ 13 ½ 11 1½ 20 2 3 3 9 3½ 12 18,0

18 Назаров В.В. кмс 2345 17 1 4 1 15 2 12 2 9 2 20 3 13 4 9 24,5

19 Артюхин А.В. мс 2393 20 1 2 2 12 2½ 22 3 14 4 16 4 21 5 4 29,0 18,75

20 Далимов В.У. кмс 2316 19 0 13 ½ 11 1½ 14 1½ 17 2 18 2 5 3 16 20,0

21 Мироненков В.Ф. кмс 2350 22 ½ 12 ½ 1 1½ 2 1½ 5 2½ 14 3½ 19 3½ 10 26,5

22 Волынкин И.С. кмс 2381 21 ½ 14 1 3 2 19 2½ 6 2½ 13 3½ 7 4 8 25,5

Главный судья: Калачников А.А.

*

С жеребьёвкой первого хода. Микроматчи из 2-х партий. Контроль времени: 25 минут + 10 секунд за ход.

1) Коэффициент Бухгольца  - сумма очков набранных в турнире игроками, с которыми играл участник

2) Коэффициент Зоннеборна-Бергера - сумма очков набранных в турнире игроками, у которых участник выиграл, и половины суммы очков, набранных игроками, с которыми он 

сыграл вничью

2 3 4 5 6 7
ИК

ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ
отборочного турнира к чемпионату г. Москвы 2015 г. по русским шашкам среди мужчин

ТРЕТИЙ ПОЛУФИНАЛ

№ участники зв.
движение по турам

места
коэффициент*

1



Москва 27 сентября - 15 ноября 2014 г.

1 2

1 Витряченко С.Ю. 1 2250 22 0 3 ½ 16 1 2 1 5 2 18 2½ 14 3 16

2 Комаров А.А. кмс 2365 21 ½ 17 ½ 11 ½ 1 1½ 8 2 9 3½ 5 3½ 14 21,0

3 Султанов Р.Р. кмс 2364 20 0 1 ½ 8 1½ 16 2½ 6 3 17 3½ 12 3½ 10 27,5

4 Шишков Ю.Н. 1 2250 19 0 5 1 21 1 9 1½ 14 1½ 5 2½ 11 2½ 20 18,5

5 Андросович В.Д. кмс 2344 18 0 4 0 14 0 8 0 1 0 4 0 2 0 22

6 Дирин М.И. кмс 2347 17 ½ 13 1 12 2 19 2½ 3 3 11 4 18 5 III

7 Ариничев С.С. кмс 2350 16 0 14 1 17 1 12 1 9 1½ 8 2½ 10 2½ 18 24,0

8 Капустин П.В. 1 2250 15 0 12 ½ 3 ½ 5 1½ 2 2 7 2 9 2 21

9 Титов А.А. кмс 2341 14 1 22 1 13 1 4 1½ 7 2 2 2½ 8 3½ 13 23,5

10 Грунин Д.Б. кмс 2353 13 ½ 21 1 18 1½ 14 2 19 2 20 2½ 7 3½ 11 26,0

11 Головань А.В. кмс 2345 12 ½ 15 ½ 2 1½ 18 2½ 17 3 6 3 4 4 8 26,0

12 Швецов В.Б. кмс 2350 11 ½ 8 1 6 1 7 2 21 2½ 15 3½ 3 4½ 5 24,5

13 Мироненков В.Ф. кмс 2350 10 ½ 6 1 9 2 21 3 22 3 19 4 20 4 6 31,0

14 Волков С.Н. кмс 2350 9 0 7 0 5 1 10 1½ 4 2½ 16 3 1 3½ 15 17,5

15 Голубев В.В. кмс 2346 8 1 11 2 19 3 22 3 20 3 12 3 21 3½ 9 29,5

16 Пушков С.Т. кмс 2339 7 1 20 1 1 1½ 3 1½ 18 2 14 2½ 22 2½ 17 26,5

17 Осинов И.О. кмс 2358 6 ½ 2 1½ 7 2½ 20 2½ 11 3 3 3½ 19 4½ 4 28,0

18 Фурса Ю.И. кмс 2344 5 1 19 1 10 1½ 11 1½ 16 2 1 2½ 6 2½ 19 21,5

19 Павлов Н.Л. кмс 2350 4 1 18 2 15 2 6 2½ 10 3½ 13 3½ 17 3½ 12 25,5

20 Кузин В.А. мс 2354 3 1 16 2 22 2½ 17 3½ 15 4½ 10 5 13 6 I

21 Рядовский В.С. кмс 2350 2 ½ 10 1 4 2 13 2 12 2½ 22 3½ 15 4 7 27,0

22 Сафронов В.Е. мс 2560 1 1 9 2 20 2½ 15 3½ 13 4½ 21 4½ 16 5½ II

Главный судья: Калачников А.А.

*

Классические русские шашки. Микроматчи из 2-х партий. Контроль времени: 45 минут до конца партии.

1) Коэффициент Бухгольца  - сумма очков набранных в турнире игроками, с которыми играл участник

2) Коэффициент Зоннеборна-Бергера - сумма очков набранных в турнире игроками, у которых участник выиграл, и половины суммы очков, набранных игроками, с которыми он 

сыграл вничью

2 3 4 5 6 7
ИК

ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ
отборочного турнира к чемпионату г. Москвы 2015 г. по русским шашкам среди мужчин

ВЕТЕРАНСКИЙ ПОЛУФИНАЛ

№ участники зв.
движение по турам

места
коэффициент*

1


